
Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pe*aro, fatconara. Aiicona. S. Benadetto. Peicara, Ortona, Vasto

6.^ ^^/o?//^

^SS;Sp^d°cum-nl"»"^p.«
^-fff..«.te(-4?f...pc,.?,..&.oLA.6.^
N° ••••••••••••••€ ••••••••••••••••............. PCI.........................Z""/l
 

 ..

...e...

....€

...PCI.

Settore Economico F^ìanziario e Patrimoniale
inzionrfi^ Responsabile
Fabr^!fr0)dovici

PCI.

Determina del Segretario Generai

n.3 del 3>0/OA/^0^
f

PORTO DI ANCONA

LAVORI DI ELETTRIFICAZIONE DELLA BANCHINA N. 17

C.U.P. J36F19000260005 - C.I.G. 912367137D

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

VISTA

VISTO

CONSIDERATO

VISTA

la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii., recante il riordino della
legislazione in materia portuale, così come modificata dal D.Lgs. 4 agosto
2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della
disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28 gennaio 1994,
n. 84, in attuazione dell'art. 8, co. 1, lett. f) della Legge 7 agosto 2015, n. 124"
pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e
successive modificazioni ed integrazioni;

l'art. 6, co. 5 della Legge n. 84/1994 e ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità
di Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a
ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa,
regolamentare, di bilancio e finanziaria;

che l'art. 8, co. 3, lett. m) della Legge n. 84/1994 e ss.mm.ii. dispone che il
Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del

demanio marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza,
sulla base delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il
Comitato di Gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del
Codice della navigazione e nelle relative norme di attuazione;

che l'art. 10, co. 4, lett. b) della Legge n. 84/1994 e ss.mm.ii. attribuisce al
Segretario Generale l'obbligo di provvedere ogni adempimento necessario per
il funzionamento dell'Autorità di Sistema Portuale;

la Deliberazione del Comitato di Gestione n. 25/2022 di nomina del Segretario
Generate e la relativa immissione in servizio del 6 settembre 2022;

il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità di questo Ente;

che con Delibera del Presidente n. 227 del 12.12.2019 veniva indetto il

procedimento amministrativo relativo ai lavori di "Elettrificazione della
banchina n. 17 nel porto di Ancona" con contestuale nomina del Responsabile
Unico del Procedimento nella persona del Dirigente della Dirczione Tecnica e
Programmazione di questo Ente, Ing. Gianluca Pellegrini;

la Delibera del Commissario Straordinario dell'Autorità di Sistema Portuale del

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@oorto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Ponuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Peoro, Falconara. Ancona, S. Bemsdetto, Petcara. Ortona. Vasto

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

VISTO

VISTO

Mare Adriatico Centrale n. 134 del 22.10.2021 con cui veniva approvato il
progetto esecutivo relativo ai lavori di "Elettrificazione della banchina n. 17 nel
porto di Ancona" per un importo complessivo di euro 300.000,00 di cui euro
233.630,53 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso (IVA non imponibile ai sensi dell'art. 9, co. 1 del D.P.R. n. 633/1972 e
ss.mm.ii.) ed euro 66.369,47 quali somme a disposizione della Stazione
Appaltante;

che con Delibera del Commissario Straordinario dell'Autorità di Sistema
Portuale del Mare Adriatico Centrale n. 278 del 30.12.2021 venivano avviate

le procedure per l'affidamento dei lavori di cui trattasi, per un importo
complessivo, nella forma in parte a corpo e in parte a misura, pari ad euro
233.630,53 (IVA non imponibile ai sensi dell'art. 9, co. 1 del D.P.R. n.
633/1972 e ss.mm.ii.), di cui euro 228.540,03 per lavori ed euro 5.090,50 quali
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

che con Decreto del Presidente di questa Autorità di Sistema Portuale n. 31
del 11.05.2022 veniva disposto l'affidamento in appalto dei "Lavori di
elettrificazione della banchina n. 17 nel porto di Ancona" (C.U.P.
J36F19000260005 - C.I.G. 912367137D) alla Società Deco Domus Italia
S.r.1., con sede in viale del Lavoro e degli Studi, n. 6/N - 70015 Noci (BA), per
un importo complessivo, al netto del ribasso offerto (5,00%) allo scopo dalla
medesima società, di euro 222.203,53, comprensivo degli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso di gara (euro 5.090,50) - IVA non imponibile
ai sensi dell'art. 9, co. 1 del D.P.R. n. 633/72 e ss.mm.ii., come da verbale del

01.04.2022 e da documento istruttoria del 29.04.2022;

che con il medesimo decreto veniva approvato il quadro economico redatto ai
fini dell'aggiudicazione, per l'intervento di cui trattasi, sulla base dell'importo di
affidamento dei lavori sopra indicato, del comprensivo ammontare, comprese
le somme a disposizione della Stazione Appaltante, di euro 300.000,00 di cui
euro 222.203,53 per l'esecuzione dei lavori, in parte a misura e in parte a
corpo, comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di gara
(euro 5.090,50) ed euro 77.796,47 quali somme a disposizione della Stazione
Appaltante per imprevisti, oneri tecnici e varie;

che in data 30.06.2022 è stato sottoscritto tra l'Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale e la Società Deco Domus Italia S.r.1. il contratto di

appalto n. 1950/2022 del Registro di Repertorio e n. 6/2022 del Registro
Contratti relativo ai lavori di cui trattasi;

il Verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 19.09.2022 con il quale è
stato dato avvio ai lavori di cui trattasi;

il Documento istruttoria redatto dal Responsabile unico del suddetto
procedimento, allegato al presente provvedimento, che ne costituisce parte
integrante e che qui si intende integralmente richiamato;

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n" 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: seRreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di P<s«»ro. falconara. Ancona, S, Benedetto, pescsir», Ortona. Vasto

CONSIDERATO

PRESO ATTO

RITENUTO

DATO ATTO

VISTI

che, a seguito delle modifiche apportate al contratto ex art. 106, co. 2 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., risulta che il nuovo importo contrattuale
ammonta complessivamente ad euro 232.489,82 (diconsi euro
duecentotrentaduemilaquattrocentoottantanove/82) - al netto del ribasso
offerto (5,00%) - di cui euro 2.306,71 per oneri speciali per la sicurezza non
soggetti a ribasso (IVA non imponibile ai sensi dell'art. 9, co.1 del D.P.R. n.
633/1972 e ss.mm.ii.);

che il nuovo importo contrattuale, determinato nella forma parte a corpo e
parte a misura come previsto nel Capitolato speciale reggente l'appalto,
comporta un aumento di spesa pari ad euro 10.286,29 (diconsi euro
diecimiladuecentoottantasei/29) - IVA non imponibile ai sensi dell'art. 9, co. 1
del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii.) - rispetto all'importo contrattuale
originariamente previsto;

necessario per le motivazioni esplicitate nel medesimo documento istruttoria
e che vengono condivise nella loro totalità, di adottare il presente atto al fine
di integrare l'impegno di spesa assunto con Decreto del Presidente n. 31 del
11.05.2022;

che nei confronti del sottoscritto:

non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale di cui
all'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e all'art. 6 del D.P.R. n.
62/2013;

• non ricorrono obblighi di astensione non esistendo, nell'adozione di
decisione e/o espletamento di attività afferenti, le situazioni di conflitto di
interesse di cui all'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

non ricorrono le condizioni di astensione fondate sui conflitti di interesse di
cui all'art. 14, co. 2 del D.P.R. n. 62/2013;

gli atti d'ufficio;

DETERMINA

Art. 1

Di approvare in ogni sua parte il documento istruttoria come parte integrante e sostanziale del
presente atto, da intendersi quindi come interamente riportato e trascritto, ed al quale si rinvia ai fini
di motivare per relationem la presente Determina.

Art. 2

Si integra l'impegno di spesa assunto con Delibera del Presidente n. 31 del 11 .05.2022 con l'importo
di euro 10.286,29 (diconsi euro diecimiladuecentoottantasei/29) - IVA non imponibile ai sensi
dell'art. 9, co. 1 del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii. - dovuto per l'intervento "Lavori di elettrificazione
della banchina n. 17 nel porto di Ancona" (C.U.P. J36F19000260005 - C.I.G. 912367137D), il cui

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@DOrto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.pprto.ancona.it



a

Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrate

Portii di P<ayo. Falconara. Ancona, S, Benedetto, Pescara, Ortona, Vasto

importo contrattuale finale ammonta ad euro 232.489,82 (diconsi euro
duecentotrentaduemilaquattrocentoottantanove/82) rispetto all'importo contrattualmente previsto,
nella misura parte a corpo e parte a misura, pari ad euro 222.203,53, comprensivi degli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso di gara e IVA non imponibile ai sensi dell'art. 9, co. 1 del D.P.R. n.
633/72 e ss.mm.ii..

Art. 3

L'ulteriore importo di cui all'Articolo 1 troverà copertura finanziaria nel capitolo di spesa n. 211.020
alla relativa voce 2.02.03.06.001 "Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzF del bilancio

preventivo per l'esercizio di competenza di questa Autorità di Sistema Portuale ed inserito nelle
somme a disposizione della Stazione Appaltante del quadro economico di aggiudicazione
dell'intervento "Lavori di elettrificazione della banchina n. 17 nel porto di Ancona" - C.U.P.
J36F19000260005, tra le somme già accantonate per imprevisti.

IL SEGRET
Doti Sali

IO GENERALE
linervino

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n" 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segretena_@pec.porto.ancona.it ^"



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Falconata. Ancona, S. Benedetto. Pescara. Ortona. Vasto

Ancona, 28.11.2022

PORTO DI ANCONA

LAVORI DI ELETTRIFICAZIONE DELLA BANCHINA N. 17

C.U.P. J36F19000260005 - C.I.G. 912367137D

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il sottoscritto Ing. Gianluca Pellegrini, nominato con Delibera del Presidente n. 227 del 12.12.2019

Responsabile Unico del Procedimento relativamente ai lavori di "Elettrificazione della banchina n. 17 nel

porto di Ancona":

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii., recante il riordino della legislazione in materia portuale,

così come modificata dal D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e

semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28 gennaio 1994, n. 84, in

attuazione dell'art. 8, co. l, lett. f) della Legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie
Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

CONSIDERATO che con Delibera del Presidente n. 227 del 12.12.2019 veniva indetto il procedimento

amministrativo relativo ai lavori di "Elettrificazione della banchina n. 17 nel porto di Ancona" con contestuale

nomina dello scrivente Responsabile Unico del Procedimento;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico

Centrale n. 134 del 22.10.2021 con cui veniva approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di
"Elettrificazione della banchina n. 17 nel porto di Ancona" per un importo complessivo di euro 300.000,00 di

cui euro 233.630,53 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (IVA non imponibile
ai sensi dell'art. 9, co. l del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii.) ed euro 66.369,47 quali somme a disposizione
dell'Amministrazione;

CONSIDERATO che con Delibera del Commissario Straordinario dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare

Adriatico Centrale n. 278 del 30.12.2021 venivano avviate le procedure per l'affìdamento dei lavori di cui
trattasi, per un importo complessivo, nella forma in parte a corpo e in parte a misura, pari ad euro 233.630,53
(IVA non imponibile ai sensi dell'art. 9, co. l del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii.), di cui euro 228.540,03 per
lavori ed euro 5.090,50 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO che con Decreto del Presidente di questa Autorità di Sistema Portuale n. 31 del 11.05.2022

veniva disposto l'affìdamento in appalto dei "Lavori di elettrificazione della banchina n. 17 nel porto di
Ancona" (C.U.P. J36F19000260005-C.I.G. 912367137D) alla Società Deca Domus Italia S.r.l, con sede in viale
del Lavoro e degli Studi, n. 6/N - 70015 Noci (BA), per un importo complessivo, al netto del ribasso offerto
(5,00%) allo scopo dalla medesima società, di euro 222.203,53, comprensivo degli oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso di gara (euro 5.090,50) - IVA non imponibile ai sensi dell'art. 9, co. l del D.P.R. n. 633/72 e
ss.mm.ii., come da verbale del 01.04.2022 e da documento istruttoria del 29.04.2022;

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesare. Fatconara. Ancona. S. Benedetto. Pescara, Ortona. Vasto

CONSIDERATO che con il medesimo decreto veniva approvato il quadro economico redatto ai fini

dell'aggiudicazione, per l'intervento di cui trattasi, sulla base dell'importo di affidamento dei lavori sopra

indicato, del comprensivo ammontare, comprese le somme a disposizione della Stazione Appaltante, di euro

300.000,00 di cui euro 222.203,53 per l'esecuzione dei lavori, in parte a misura e in parte a corpo,

comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di gara (euro 5.090,50) ed euro 77.796,47

quali somme a disposizione della Stazione Appaltante per imprevisti, oneri tecnici e varie;

CONSIDERATO che in data 30.06.2022 è stato sottoscritto tra l'Autorità di Sistema Portuale del Mare

Adriatico Centrale e la Società Deco Domus Italia S.r.1. il contratto di appalto n. 1950/2022 del Registro di

Repertorio e n. 6/2022 del Registro Contratti relativamente ai lavori di cui trattasi;

VISTO il Verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 19.09.2022 con il quale è stato dato avvio ai lavori

di cui trattasi;

CONSIDERATO che in data 25.10.2022 è stato sottoscritto l'Atto di sottomissione n. l per modifiche

suppletive al contratto ex art. 106, co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., comportanti un aumento di spesa

di euro 5.557,50 (IVA non imponibile ai sensi dell'art. 9, co. l del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii.) al netto del

ribasso offerto in sede di gara (5,00%);

CONSIDERATO che in data 14.11.2022 è stato emesso dal Direttore dei Lavori incaricato, Ing. Lamberto Micci,

io Stato di avanzamento lavori (SAL) n. l, per un importo di euro 144.530,33 comprensivo degli oneri per la

sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO il Certificato di pagamento n. l, emesso dal Responsabile Unico del Procedimento in data 15.11.2023,

con il quale è stato corrisposto alla Società Deco Domus Italia S.r.1. un importo pari ad euro 143.807,68 (IVA

non imponibile ai sensi dell'art. 9, co. l del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii.), alla luce delle risultanze del SAL

n. l, quale corrispettivo delle prestazioni effettuate, al netto delle ritenute previste per legge;

CONSIDERATO che in data 09.11.2022 è stato sottoscritto l'Atto di sottomissione n. 2 per ulteriori modifiche

suppletive al contratto ex art. 106, co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dal quale risulta che, a seguito delle

modifiche apportate, il nuovo importo contrattuale ammonta ad euro 232.489,82 (diconsi euro

duecentotrentaduemilaquattrocentoottantanove/82) - al netto del ribasso offerto (5,00%) - di cui euro

2.306,71 per oneri speciali per la sicurezza non soggetti a ribasso (IVA non imponibile ai sensi dell'art. 9, co.

l del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii.), comprensivo anche degli importi aggiuntivi risultanti dall'Atto di

Sottomissione n. l del 25.10.2022;

PRESO ATTO che le suddette modifiche ex art. 106, co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. scaturiscono dalla

necessità di ovviare ad imprevisti riscontrati durante le fasi di scavo e di introdurre componenti impiantistiche

migliorative e che tali modifiche non alterano la natura complessiva del contratto;

RITENUTO, pertanto, di approvare in linea tecnica le modifiche di cui trattasi;

PRESO ATTO che il nuovo importo contrattuale, determinato nella forma parte a corpo e parte a misura come

previsto nel Capitolato speciale reggente l'appalto, comporta un aumento di spesa pari ad euro 10.286,29

(diconsi euro diecimiladuecentoottantasei/29) - IVA non imponibile ai sensi detl'art. 9, co. l del D.P.R. n.

633/1972 e ss.mm.ii.) - rispetto all'importo contrattuale originariamente previsto, e che lo stesso trova

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S.Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 infolSporto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.oorto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro. Falconara. Ancona. S. Benedetto. Pescara. Ortona. Vasto

copertura nel quadro economico approvato e nello specifico nelle somme a disposizione
dell'Amministrazione già accantonate per imprevisti;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che nei confronti del sottoscritto:

non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale di cui all'art. 6 bis della Legge n.
241/90 e ss.mm.ii. e all'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

non ricorrono obblighi di astensione non esistendo, nell'adozione di decisione e/o espletamento di
attività afferenti, le situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

non ricorrono le condizioni di astensione fondate sui conflitti di interesse di cui all'art. 14, co. 2 del

D.P.R. n. 62/2013;

VISTI gli atti d'ufficio;

APPROVA

in linea tecnica le modifiche contrattuali ex art. 106, co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. relative agli Atti
di sottomissione del 25.10.2022 e 09.11.2022, necessarie ad introdurre componenti impiantistiche
migliorative e ad ovviare ad imprevisti occorsi durante le lavorazioni e non alteranti la natura complessiva
del contratto;

E PROPONE

l) Di approvare in ogni sua parte il presente documento istruttorio come parte integrante e sostanziale del
Decreto.

2) Di integrare l'impegno di spesa assunto con Delibera del Presidente n. 31 del 11.05.2022 con l'importo
di euro 10.286,29 (diconsi euro diecimiladuecentoottantasei/29) - IVA non imponibile ai sensi dell'art. 9,
co. l del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii. - dovuto per l'intervento "Lavori di elettrificazione della banchina
n. 17 nel porto di Ancona" (C.U.P. J36F19000260005 - C.I.G. 912367137D), il cui importo contrattuale
finale ammonta ad euro 232.489,82 (diconsi euro duecentotrentaduemilaquattrocentoottantanove/82)

rispetto all'importo contrattualmente previsto, nella misura parte a corpo e parte a misura, pari ad euro
222.203,53, comprensivi degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di gara e IVA non imponibile
ai sensi dell'art. 9, co. l del D.P.R. n. 633/72 e ss.mm.ii..

3) Di imputare l'ulteriore importo di cui al punto l nel capitolo di spesa n. 211.020 alla relativa voce
2.02.03.06.001 "Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi" del bilancio preventivo per

l'esercizio di competenza di questa Autorità di Sistema Portuale ed inserito nelle somme a disposizione
della Stazione Appaltante del quadro economico di aggiudicazione dell'intervento "Lavori di
elettrificazione della banchina n. 17 nel porto di Ancona" - C.D.P. J36F19000260005, tra le somme già

accantonate per imprevisti.

IL RESPONSABILE dl^CO/D^lj F'RjbCEDpVlEÌsfTO
Ing^n'lv&Megfini ^
71/

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tel.+39.071 207891 - Fax+39.071 2078940 info@porto.ancona.it-www.oorto.ancona.it-PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it


